



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年7月26日

上場会社名 株式会社 エックスネット
 コード番号 4762 URL <http://www.xnet.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鈴木 邦生
 (氏名) 小林 親一

TEL 03-5367-2201

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	798	△6.4	149	△13.1	156	△14.6	92	△11.1
24年3月期第1四半期	852	4.3	171	△13.2	182	△10.4	104	△11.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	2,244.54	—
24年3月期第1四半期	2,526.16	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	5,945	5,393	90.7
24年3月期	6,108	5,416	88.7

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 5,393百万円 24年3月期 5,416百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	2,800.00	—	2,800.00	5,600.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	2,800.00	—	2,800.00	5,600.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,620	△5.1	300	△7.7	310	△9.4	185	△4.6	4,495.26
通期	3,250	△3.6	600	△11.5	625	△12.0	374	△4.0	9,063.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものではありません。

詳細は添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	41,308 株	24年3月期	41,308 株
25年3月期1Q	0 株	24年3月期	0 株
25年3月期1Q	41,308 株	24年3月期1Q	41,308 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

① 売上高

平成25年3月期第1四半期(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が791百万円(前年同期比4.8%減)となり、機器販売等を含めた売上高は798百万円(前年同期比6.4%減)となりました。

「XNETサービス」は、平成24年4月26日発表「平成24年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載しました次期の見通しの通り、大手金融機関の合併を主な要因として減収となりました。

当社の「XNETサービス」は新規顧客の獲得を含め競争力を維持しており、減収は上記の要因によるものであると分析しております。

機器販売等の売上高は6百万円(前年同期比69.8%減)となりました。

売上高の内訳は以下の通りです。

品目	平成24年3月期 第1四半期		平成25年3月期 第1四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
XNETサービス	百万円 831	% 97.6	百万円 791	% 99.2	% △4.8
機器販売等	20	2.4	6	0.8	△69.8
合計	852	100.0	798	100.0	△6.4

② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第1四半期においては減収の影響により、営業利益149百万円(前年同期比13.1%減)、経常利益156百万円(前年同期比14.6%減)と減益となりました。減益の要因は、売上高減少が主因ですが、売上原価の削減もあり、営業利益、経常利益共、平成25年3月期の業績予想の範囲内で推移しております。

四半期純利益については、92百万円(前年同期比11.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、主に現金及び預金の減少(ただし、長期預金340百万円の流動資産への振替により前期末比142百万円増)により前期末比163百万円減の5,945百万円となりました。負債につきましては、主に未払法人税等の流動負債の減少により前期末比140百万円減の551百万円となりました。純資産は、四半期純利益は92百万円となりましたが、剰余金の配当115百万円により前期末比22百万円減の5,393百万円となり、自己資本比率は90.7%(前期末88.7%)となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績は概ね予想どおりの水準となり、今後も予想どおりの水準を達成すると見ております。この結果、平成25年3月期の業績予想は、第2四半期累計期間、通期ともに平成24年4月26日発表の決算短信記載の業績予想数値と変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更に伴う損益への影響はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,737,685	2,880,229
売掛金	137,769	156,067
商品及び製品	319	—
前払費用	12,015	14,013
繰延税金資産	50,060	10,820
関係会社預け金	943,411	943,917
その他	5,992	7,043
貸倒引当金	△4,811	△4,562
流動資産合計	3,882,442	4,007,528
固定資産		
有形固定資産		
建物	26,064	26,047
減価償却累計額	△11,851	△12,442
建物(純額)	14,213	13,604
工具、器具及び備品	144,944	144,895
減価償却累計額	△124,510	△126,775
工具、器具及び備品(純額)	20,434	18,119
有形固定資産合計	34,648	31,723
無形固定資産		
ソフトウェア	426,493	427,185
ソフトウェア仮勘定	69,863	120,929
電話加入権	993	993
無形固定資産合計	497,349	549,108
投資その他の資産		
投資有価証券	1,118,512	1,117,586
敷金及び保証金	150,532	150,532
長期預金	340,000	—
繰延税金資産	84,780	88,750
投資その他の資産合計	1,693,824	1,356,868
固定資産合計	2,225,822	1,937,700
資産合計	6,108,264	5,945,228

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,983	3,578
未払金	140,266	113,789
未払費用	44,492	63,733
未払法人税等	163,683	29,997
未払消費税等	16,088	26,184
前受金	630	—
預り金	23,283	75,945
賞与引当金	87,269	16,145
役員賞与引当金	—	6,433
その他	141	—
流動負債合計	486,838	335,806
固定負債		
退職給付引当金	203,293	214,223
資産除去債務	1,943	1,954
固定負債合計	205,237	216,178
負債合計	692,075	551,985
純資産の部		
株主資本		
資本金	783,200	783,200
資本剰余金		
資本準備金	1,461,260	1,461,260
資本剰余金合計	1,461,260	1,461,260
利益剰余金		
利益準備金	17,397	17,397
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,154,331	3,131,386
利益剰余金合計	3,171,728	3,148,783
株主資本合計	5,416,188	5,393,243
純資産合計	5,416,188	5,393,243
負債純資産合計	6,108,264	5,945,228

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高		
役務収益	831,534	791,851
商品売上高	20,868	6,301
売上高合計	852,402	798,152
売上原価		
役務原価	567,589	541,172
商品売上原価		
商品期首たな卸高	73	319
当期商品仕入高	15,765	5,081
合計	15,839	5,400
商品期末たな卸高	44	—
商品売上原価	15,794	5,400
売上原価合計	583,384	546,573
売上総利益	269,018	251,578
販売費及び一般管理費		
業務委託費	10,683	8,662
給料及び手当	50,078	54,181
賞与引当金繰入額	525	540
役員賞与引当金繰入額	7,028	6,000
退職給付費用	3,313	2,835
法定福利費	2,731	2,474
賃借料	2,933	2,427
支払手数料	10,938	15,680
貸倒引当金繰入額	—	24
その他	8,936	9,405
販売費及び一般管理費合計	97,169	102,231
営業利益	171,848	149,347
営業外収益		
受取利息	1,862	1,900
有価証券利息	3,593	4,482
貸倒引当金戻入額	5,465	273
雑収入	—	38
営業外収益合計	10,921	6,694
経常利益	182,770	156,041
特別損失		
投資有価証券評価損	—	154
特別損失合計	—	154
税引前四半期純利益	182,770	155,887
法人税、住民税及び事業税	44,800	27,900
法人税等調整額	33,620	35,270
法人税等合計	78,420	63,170
四半期純利益	104,350	92,717

- (3) 継続企業的前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。